ỦY BAN NHÂN DÂN                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           XÃ CẨM LONG                                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:        / CV- UBND                                      Cẩm Long, ngày    tháng     năm 2021

V/v: Triển khai hưởng ứng Tháng

An toàn, vệ sinh lao động năm

                   2021

                 Kính gửi: - Các thôn trong toàn xã

 Thực hiện công văn số 834 /UBND- LĐTBXH ngày 28/04/2021 của UBND

huyện Cẩm Thủy về Triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2021

UBND xã Cẩm Long đề nghị các thôn và các ban nghành thực hiện một số nội dung

sau:

 Công an xã tuyên truyền hứng dẫn các doanh nghiệp , cơ sở sản xuất kinh doanh

thực hiện biện pháp phòng cháy, chữa cháy, phối hợp với cơ quan chức năng tổ chức

kiểm tra việc thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy ở cơ quan đơn vị.

 Ban văn hóa truyền thanh xã  thực hiện tốt tuyên truyền các hoạt động thực hiện

Tháng An toàn, vệ sinh lao động năm 2021. Tổ chức treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu... (từ

ngày 01/5/2021 đến hết ngày 31/5/2021) để tuyên truyền, cổ động Tháng hành động về

ATVSLĐ (nội dung tuyên truyền theo phụ lục đính kèm) trên các trục đường chính

của xã.

  Các thôn trong toàn xã Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chính sách của Nhà

nước về An toàn, vệ sinh lao động trên hệ thống loa truyền thanh của thôn  Phối hợp với

các cơ quan chức năng tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn công tác An toàn, vệ

sinh lao động trên địa bàn. Tổ chức treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu... (từ ngày 01/5/2021

đến hết ngày 31/5/2021) để tuyên truyền, cổ động Tháng hành động về ATVSLĐ (nội

dung tuyên truyền theo phụ lục đính kèm) trên các trục đường chính của xã, của

thôn.

  Các doanh nghiệp và các cơ sở sản xuất kinh doanh Đẩy mạnh và duy trì thường

xuyên các hoạt động tuyên truyền, nâng cao ý thức, nhận thức, kỷ luật lao động cho

người lao động trong việc thực hiện các quy định, chính sách, nội quy, quy trình về An

toàn, vệ sinh lao động, rà soát các quy trình, biện pháp làm việc an toàn đối với máy,

thiết bị, vật tư, có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao động, tổ chức các buổi

tọa đàm và ký cam kết thực hiện tốt công tác An toàn, vệ sinh lao động iữa các phân

xưởng, tổ đội sản xuất.

 Tăng cường công tác tự kiểm tra, rà soát, phát hiện những nguy cơ mất an toàn và

xây dựng kế hoạch phòng ngừa ngay tại phân xưởng, tổ, đội sản xuất, thường xuyên đôn

đốc, nhắc nhở người lao động chấp hành đầy đủ các quy định của pháp luật về An toàn,

vệ sinh lao động. Thực hiện nghiêm túc các việc khai báo, điều tra, thống kê, báo cáo tai

nạn lao động theo quy định của pháp luật hiện hành.

 Tổ chức thăm hỏi các nạn nhân, gia đình nạn nhân bị tai nạn lao động, bệnh nghề

nghiệp.

 Tổ chức treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu... (từ ngày 01/5/2021 đến hết ngày

31/5/2021) để tuyên truyền, cổ động Tháng hành động về ATVSLĐ (nội dung tuyên

truyền theo phụ lục đính kèm) tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh.

  UBND xã đề nghị các  thôn ,đơn vị tổ chức triển khai hưởng ứng Tháng hành

động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2021 (từ ngày 01/5/2021 - 31/5/2021). Tổng hợp

báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã Cẩm Long ( qua ban chính sách xã ) trước ngày

12/07/2021 để tổng hợp báo  phòng lao động thương binh và xã hội  và UBND huyện./.

   Nơi nhận:                                                                  TM.ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

  - Như kính gửi,                                                                            CHỦ TỊCH
  -Lưu cs

                                                                                                   Bùi Thị Huệ

PHỤ LỤC

    Khẩu hiệu hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2021

 - Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ và Tháng công nhân năm

2021.

  - Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2021.

  - Tăng cường đánh giá, kiểm soát các nguy cơ rủi ro về ATVSLĐ và sự tham gia

của an toàn, vệ sinh lao động năm 2021

 - Đánh giá nguy cơ rủi ro về ATVSLĐ, cải thiện điều kiện làm việc và nâng cao

năng suất lao động.

 - Chủ động rà soát, đánh giá các nguy cơ, rủi ro mất ATVSLĐ và tuân thủ các

biện pháp phòng chống dịch COVID-19 tại nơi làm việc.

 - Tổ chức và tham gia huấn luyện về ATVSLĐ đầy đủ để phòng tránh TNLĐ,

BNN. - Thực hiện nghiêm các nội quy, quy trình và giải pháp bảo đảm ATVSLĐ và

phòng chống dịch COVID-19 tại nơi làm việc.

  - Môi trường làm việc an toàn - Tốt cho bạn, cho doanh nghiệp.

 - Tích cực tham gia bảo hiểm TNLĐ, BNN vì sức khỏe và sự phát triển bền vững

của doanh nghiệp.

 - Hãy nghĩ về an toàn trước khi làm việc.

\ - Chung tay xây dựng văn hóa an toàn tại nơi làm việc.

  - Doanh nghiệp và người lao dộng chủ động thực hiện các quyền, nghĩa vụ và

trách nhiệm về an toàn, vệ sinh lao động.

 - Bảo vệ sức khỏe người lao động - Bảo vệ nguồn nhân lực của đất nước./.

		huebt.camlong@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-06T07:52:49+0700

		UBND.camlong@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-06T08:47:59+0700

		2021-05-06T08:48:25+0700

		2021-05-06T08:48:40+0700